9 cfr. r. PaVOni, I marchesi del Bosco tra Genova e Alessandria cit., pp. 3 e 4, V.
POLOniO, I Cistercensi in Liguria (Secoli XII-XIV), in Monasteria nova. Storia e archi-
tettura dei Cistercensi. Secoli XII-XIV, a cura di c. bOZZO duFOur e a. daGninO,
Genova, 1998, pp. 3-79, alle pp. 3-8, la quale ha supposto che i figli del marchese ugo
avessero dapprima promosso l’istituzione di una canonica regolare e successivamente
l’avessero mutata in monastero cistercense, affidandola a monaci di La Ferté, P.
OttOneLLO, Dai Cistercensi ai Raggi. La Badia di Tiglieto dalle origini al XVII secolo,
in Badia di Tiglieto 1120-2001 . . . la Storia Ricomincia, a cura di S. rePettO, I qua-
derni delle Valli Stura e Orba, pubblicazione periodica della comunità Montana Valli
Stura e Orba, 2001, pp. 1-53, alle pp. 2-6, il quale ha accennato alla possibilità di un pre-
cedente insediamento di San colombano di bobbio, ricordato dalla tradizione locale, ma
non confermato dalle fonti, e e. VaSSaLLO, L’edificio liturgico, ibidem, pp. 77-93, alle
pp. 82-86, che ha accolto l’ipotesi della Polonio sui canonici regolari.

10 a tale data Anselmus marchio (capostipite dei marchesi del bosco), filius bone
memorie Hugonis marchionis, et Adalasia comitissa, filia Ubaldi, cum Uillelmo et
Manfredo, ipsorum filiis, e con il consenso di questi ultimi, tutti ex nacione di Legge
Salica, donarono all’ ecclesia Sante Marie et Sancte Crucis, id est monasterium situm
in loco Tilieti, boscum unum cum area sua que vocatur Teletum et omnes montes sicut
vergunt aquam versus monasterium et petia una de terra aratoria seu petia una de vinea
cum area sua seu sedimen cum casis et edificiis quam habet, ut suam, in loco et fundo
Boschi vel in earum territoriis: iam dicta de terra petia iacet ad locum ubi dicitur Ronco
et est per mensuram ad seminaturam iuxta modios octuagincta et si amplius est, ex una
parte Aledramus marchio, ex alia parte Uermus, ex tertia parte reservamus in nostra
potestate; iam dicta pecia de vinea iacet ad locum ubi dicitur Crosa, quantum ad nos
pertinet, et est ex una parte Aledramus, ex alia parte Fulco, ex tertia parte Crosa iam 
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tervallo12, il 26 luglio 1132, il papa innocenzo ii aveva preso il mona-
stero sotto la protezione della Sede apostolica13, gli aveva ricono-

nominata; sedimen, quod est infra castrum, est etiam ex una parte murus de castro, ex
alia parte via, ex tertia parte Gullielmus. inoltre donarono un mansum in loco et fundo
Campale, <id> est rectum et laboratum per Bernardum et Petrum et fratrem Gregorii,
massarii, liberi <h>om<i>nes; infine, assieme ad aleramo (fratello del marchese
anselmo e capostipite dei marchesi di Ponzone), alla loro madre agnese e, forse, a
Guelfo (di albisola, fratello dei marchesi anselmo e aleramo), ad alberto Guertius e a
sua moglie (sorella dei marchesi anselmo, aleramo e Guelfo), donarono mansum unum
de vinea cum terra super habente, cum area sua, in loco et fundo Varagie, est ex una
parte flumen Sturi, ex alia parte reservamus. La cartula offersionis, scritta da Anfossius,
notarius Sacri Palatii, recava il signum crucis del marchese anselmo, i signa manuum
Avocatore et Petrus Vesconte seu Petrus Poncio e il signum manus Vicedominus de
Fustulis: F. GuaScO di biSiO, F. GabOttO e a. PeSce, Carte inedite e sparse del
Monastero di Tiglieto (1127-1341), in Cartari minori, iii, bSSS, LXiX, torino,
1912-1923, p. 229, n. ii; cfr. anche r. PaVOni, L'organizzazione del territorio nel
Savonese cit., pp. 74-79. nel giugno del 1162 i beni di campale avevano costituito una
curia (cfr. Vi, nota n. 13). e’ pertanto da identificare con campale la domus Campelli
cum pertinenciis suis che assieme al cellarium de Veragine fu confermata da urbano
iii il 27 febbraio 1186 (cfr. Vi, nota n. 22), sebbene il monastero di tiglieto avesse beni
anche a campelli, più a monte, tra l’Orba e l’Orbicella: cfr. Vi, nota n. 11, e e. r. arri,
L’abbazia cistercense di Santa Maria di Tiglieto. Con particolare riferimento ai posse-
dimenti ed alle attività presenti nel territorio di Varazze, associazione culturale San
donato-colle del Parasio-Varazze (SV), 2002, pp. 68 e 69.